
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228 Recife, 24 de dezembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, terça-feira, 24 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, terça-feira, 24 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, terça-feira, 24 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.708/2019-GR, de 24 de dezembro 2019. 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019568/2019-55, anexo 

Processo UFRPE n° 23082.020978/2018-68, 
 

RESOLVE: 

 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 1.633/2019-GR, de 11 de dezembro 

de 2019, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 220, de 11/12/2019, 

que autorizou a remoção do(a) servidor(a) RAFAEL ANTONIO DO 
NASCIMENTO RAMOS, matrícula SIAPE nº 2292423. 

  

PORTARIA Nº 1.709/2019-GR, de 24 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022229/2019-56, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR a reversão de Jornada de Trabalho do(a) servidor(a) LARISSA 

EMANUELE DE CARVALHO PAIVA COSTA, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº  1177546, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada - UAST, de 30 (trinta) horas semanais para 40 (quarenta) horas 
semanais, com fundamento no art. 19 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, c/c o 

art. 5º, § 3º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 24/08/2001, a partir da 

data de publicação desta portaria concessória, conforme Despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 075/2019/DGA/UACSA, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR, os membros abaixo descritos, para compor a Comissão de 

Relações Institucionais da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho/UACSA. 

 

MEMBROS SIAPE 

Rafael Alves de Oliveira (Presidente) 2726882 

Adriano da Silva Marques 1582891 

 

PORTARIA N.º 076/2019/DGA/UACSA, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR, os membros abaixo descritos, para compor a Comissão de 

Relações Institucionais e Inovação da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho/UACSA. 
 

MEMBROS SIAPE 

Rafael Alves de Oliveira (Presidente) 2726882 

Adriano da Silva Marques 1582891 

 
PORTARIA N.º 077/2019/DGA/UACSA, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, os membros abaixo descritos, para compor o Grupo de 
Trabalho de Civil para assessorar a Comissão de Relações Institucionais e 

Inovação da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho/UACSA. 

 

MEMBROS SIAPE 

Samuel França Amorim (Presidente) 3036947 

Juliana Claudino Veras 3145019 

Cecilia Maria Mota Silva Lins 2321565 

Robson José Silva 1259910 

Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 

 

PORTARIA N.º 078/2019/DGA/UACSA, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, os membros abaixo descritos, para compor o Grupo de 

Trabalho de Elétrica e Eletrônica para assessorar a Comissão de Relações 

Institucionais e Inovação da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho/UACSA. 

 

MEMBROS SIAPE 

Raphael Leite de Andrade Reis   (Presidente) 2321709 

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva 2366580 

Ana Vitória de Almeida Macêdo 1425492 

Elias Marques Ferreira de Oliveira 2365776 

 
PORTARIA N.º 079/2019/DGA/UACSA, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 
REVOGAR a portaria nº 16/2019 – DGA/UACSA/UFRPE, datada de 31 de 

maio de 2019, que designou os membros abaixo, para compor a Comissão de 

Relações Institucionais da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho/UACSA 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 228, terça-feira, 24 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MEMBROS SIAPE 

Rafael Alves de Oliveira (Presidente) 2726882 

Adriano da Silva Marques 1582891 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 

 

 
MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


